
 
 

GIUNTA REGIONALE 
 

 
 
 
 
DETERMINAZIONE N°DPC032/112      DEL 11/10/2022  
 
 
 
 
 
DIPARTIMENTO TERRITORIO - AMBIENTE - DPC 
 
SERVIZIO PIANIFICAZIONE TERRITORIO E PAESAGGIO - DPC032 
 
UFFICIO DEMANIO MARITTIMO 
 

 
OGGETTO: 
 

“Programma HORIZON 2020 - Progetto TIGER (Triggered Investements in 
Groping of buildings for Energy Renovation Grant Agreement)” GA 
101018403 (CUP C98I2100340006):  

- “Partecipazione referenti della Regione Abruzzo al meeting 
URBANPROMO Progetti per il Paese XIX edizione Torino 11-14 
ottobre 2022 presso Cascina Fossata (TO)” – per n. 3 persone; 

- “Partecipazione referenti GdL Tiger project della Regione Abruzzo 
all’evento Clean Energy Transition in Cities and Regions on 18-19 
October in Brussels riservato ai LP” – per n.1 persona. 

Partecipazione e impegno di spesa - CIG ZF6380F57E. 
 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
 

 PREMESSO CHE con nota “Ref. Ares (2021) 507195 - 21/01/2021” la Commissione Europea 
- Executive Agency for Small and Medium-sized Enterprises (EASME) -
Settore Energia - ha comunicato alla Regione Abruzzo l’approvazione 
della proposta progettuale TIGER n. 101018403, relativa all’accordo di 
sovvenzione - “Grant Agreement n. 101018403”; 
 

PRESO ATTO CHE - in data 10/05/2021 è stato sottoscritto dalla Regione Abruzzo, in qualità di 
coordinatore ed i suindicati partner il Grant Agreement (GA) del Progetto 
n. 101018403 denominato TIGER, proposto dall’Unione Europea; 
 

- in data 01/06/2021, la Regione Abruzzo, attraverso il Servizio di Politica 
Energetica e Risorse del Territorio, ha formalizzato il progetto TIGER 
finalizzato al miglioramento dell'efficienza energetica del patrimonio 
dell’edilizia residenziale pubblica di proprietà delle A.T.E.R; 

 



EVIDENZIATO CHE: - sono stati individuati n. 9 partner italiani del progetto TIGER: Regione 
Abruzzo (nel ruolo di coordinatore), AG.EN.A. Srl -Agenzia per l'Energia e 
l'Ambiente della Provincia di Teramo; A.E.S.S. associazione - Agenzia per 
l'Energia e lo Sviluppo Sostenibile; A.I.S.FOR Srl - Agenzia per 
l'Innovazione, lo Sviluppo e la Formazione; A.T.E.R. L'Aquila - Azienda 
Territoriale per l'Edilizia Residenziale di L’Aquila; A.T.E.R. Pescara - 
Azienda Territoriale per l'Edilizia Residenziale di Pescara; A.T.E.R. Chieti 
- Azienda Territoriale per l'Edilizia Residenziale di Chieti; A.T.E.R. Teramo 
- Azienda Territoriale per l'Edilizia Residenziale di Teramo; A.T.E.R. 
Lanciano - Azienda Territoriale per l'Edilizia Residenziale di Lanciano;  
 

- il progetto TIGER ha un budget complessivo di € 1.087.075,75 finanziato 
al 100% del totale dalla Comunità Europea-Programma Horizon 2020 con 
una durata di 36 mesi (1 giugno 2021 – 31 maggio 2024); 
 

DATO ATTO CHE con Determina Dirigenziale n. DPC032/134 del 05/11/2021 è stato istituito il 
Gruppo di Lavoro della Regione Abruzzo per il progetto TIGER che prevede 
una collaborazione del Servizio DPC022 con il Servizio DPC032; 
 
con determina dirigenziale n. DPC032/110 del 05.10.2022 è stato individuato 
il nuovo di gruppo di lavoro; 
 

TENUTO CONTO - dell’invito formulato dal Presidente di Urban Promo prof. Stanghellini rivolto 
alla Regione Abruzzo pervenuto in data 01/09/2022 finalizzato alla 
partecipazione all’evento nazionale “URBANPROMO Progetti per il Paese 
XIX edizione” il cui svolgimento è previsto a Cascina Fossata Torino nei 
giorni 11-14 ottobre 2022; 
 

- dell’invito formulato dalla Project Officer Daniela BACHNER Project Officer 
del Programma Horizon 2020 del progetto TIGER (Triggered Investements 
in Groping of buildings for Energy Renovation Grant Agreement)” GA 
101018403 in data 12/09/22 finalizzato alla partecipazione del meeting 
“Covenant of Mayors Investment Forum - Energy Efficiency Finance Market 
Place” ed il “Clean Energy Transition in Cities and Regions on 18-19 October 
in Brussels riservato ai LP” previsto per il 18-20 ottobre 2022 presso il Sofitel 
Brussels Europe Pl. Jourdan 1, 1040 Bruxelles; 
 

CONSIDERATO 
CHE 

risulta essere prioritario, nell’ambito delle attività di progettazione 
dell’efficientamento delle ATER abruzzesi, effettuare attività di 
comunicazione e scambio di buone pratiche per attività di rigenerazione e 
social housing, così come previsto dal cronoprogramma del progetto TIGER; 
 

  

 la Regione Abruzzo è coordinatore del Progetto TIGER e che risulta 
necessaria, nell’ambito delle attività di coordinamento del progetto di 
efficentamento delle ATER abruzzesi, effettuare attività di comunicazione 
dello stato dell’arte del progetto e di scambio di buone pratiche per attività di 
rigenerazione e social housing, così come previsto dal cronoprogramma del 
progetto HORIZON 2020 TIGER GA 101018403; 
 
 

VISTO il calendario dei Seminari, workshop e Convegni di levatura nazionale 
incentrati sui temi della rigenerazione urbana e del social housing in cui 
vengono illustrate le esperienze più innovative e significative in corso come 
da programmazione di cui al link: https://urbanpromo.it/info/edizione-2022; 

https://urbanpromo.it/info/edizione-2022


 

DATO ATTO CHE - si è proceduto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett b) del D. Lgs. n. 50/2016, 
alla richiesta giusta nota prot. n° 0362915/22 del 29/09/2022 e prot. n° 
0362942/22 del 29/09/2022, di invito a  presentare offerta economica mezzo 
email per il preventivo di spesa per viaggio e soggiorno alle seguenti agenzie 
di viaggio sorteggiate dalla banca dati della piattaforma 
https://www.infotrav.it/index.do nel link della pagina del Ministero dei beni e 
delle Attività Culturali e turismo Direzione Generale Turismo, nella sezione 
Abruzzo ai seguenti operatori economici: 
 

 Agenzia di Viaggio A MONDO MIO, Via R. Ortiz , snc - 66100 CHIETI 
(CH),  Partita IVA: 14567461000 - Codice Fiscale: 
SMYRYN84D57Z138T, e-mail: info@amondomio.it;   

 Agenzia di Viaggio ABITUR Via Arniense n. 140 - 66100 CHIETI (CH), 
Partita Iva: 01485700692 - Codice Fiscale: 01485700692, e-mail: 
abiturviaggi@yahoo.it;  

 Agenzia di Viaggio B.TRAVEL VIAGGI via Rocco Carabba snc - 67100 
L'AQUILA (AQ), Partita IVA 03480840929, e-mail: 
b.travelviaggi@virgilio.it; 

 Agenzia di Viaggio CELIDONIO, Piazza Garibaldi n. 56/57 - 67039 
SULMONA (AQ), Partita Iva: 01298430669, e-mail: 
celidoniosulmona@virgilio.it; 

 Agenzia di Viaggio ADRIA SUD, Contrada 
Riomoro - 64010 COLONNELLA (TE), Partita Iva: 00427260674, e-mail: 
 info@adriasud.it; 

  Agenzia di Viaggio APRUTINA TOURS, Viale Kennedy, 75 - 64016 
SANT'EGIDIO ALLA VIBRATA (TE), Partita Iva 00376530671, e-mail: 
aprutina@viaggievacanze.com;  

 Agenzia di Viaggio AMAX VIAGGI, Via Teofilo Patini, 
4/6 - 65100 PESCARA (PE), Partita Iva: 01867590687, e-mail: 
info@abruzzointour.com;  

 Agenzia di Viaggio ANTICA COMPAGNIA DEI VIANDANTI, Via Dei 
Sabini, 9 - 65127 PESCARA (PE), Partita Iva: 12079750159 e-mail: 
pescara@albatravel.it; 

 Agenzia di Viaggio ALBORETO TRAVEL, C/DA ALBORETO, 
N.30, 66026 ORTONA (CH), Partita IVA:02439480696,  

 e-mail: alboretotravel@gmail.com;   

 Agenzia di Viaggio BAINO VIAGGI C/SO ROMA, 
N.32 - 66034 LANCIANO (CH), Partita Iva: 02370310696 - e-mail: 
baino@bainoviaggi.191.it;  

 Agenzia di Viaggio I VIAGGI DI LITTA FILIALE, VIA ROMA 1/F - 67019 
SCOPPITO (AQ), Partita IVA, e-mail: aquila@iviaggidilitta.it; 

 Agenzia di Viaggio INTERVIA, Via Papa Giovanni XXIII n. 16-18 - 67039 
SULMONA (AQ) Partita Iva: 01245710668, e-mail: intervia1@tiscali.it; 

 Agenzia di Viaggio APERTO PER FERIE, VIA 
EUROPA,2 - 65010 SPOLTORE (PE), Partita Iva: 02270230689, e-mail: 
info@apertoperferieviaggi.it; 

  Agenzia di Viaggio ARCADELPHI VIAGGI (FILIALE), Via San Pietro, 41 
- 65016 MONTESILVANO (PE), Partita Iva, e-mail: 
marina.decristofaro@latuavacanza.it;  

 Agenzia di Viaggio ARKEY TRAVEL, VIA DELLA STAZIONE, 2-4-6 - 
64020 S. NICOLO' A TORDINO (TE), Partita Iva: 01984460673, e-mail: 
katia.rocci@virgilio.it;  

 Agenzia di Viaggio ATS VIAGGI, VIA L.PARIS, 14 A - 64100 TERAMO 
(TE), Partita Iva: 01870250675 e-mail: info@atsviaggi.it; 

mailto:info@atsviaggi.it


 

PRESO ATTO CHE nei termini, stabiliti dalla richiesta (ore 12.00 del 03/10/2022 e ore 12.00 del 
04/10/2022) non è pervenuta, presso gli indirizzi istituzionali specificati nella 
richiesta, alcuna offerta economica da parte delle Agenzie interessate ed al 
fine di procedere - stante l’urgenza e nel rispetto dei criteri di economicità ed 
efficacia dell’attività amministrativa e nel rispetto del principio di rotazione - 
si è proceduto ad individuare un unico Operatore economico presente in 
elenco alla piattaforma ministeriale suindicata cui è stata inviata ulteriore 
richiesta giusta nota prot. n° 0386845/22 del 04/10/2022, all’Agenzia 
EUROTUR di Pescara; 
 

 in data 05/10/2022, nella modalità e nei tempi stabiliti dalla richiesta, è 
pervenuta l’offerta economica da parte dell’Agenzia EUROTUR assunta agli 
atti della piattaforma regionale informatica con il prot. n. 0388392/22 del 
05/10/2022 e che la stessa è stata successivamente rimodulata in funzione 
del numero effettivo delle persone partecipanti come da preventivi allegati ( 
All_1 e All_2) 

 
TENUTO CONTO 

 
dell’idoneità e conformità dell’offerta pervenuta; 

 
DATO ATTO CHE  

 

- in data 11/10/2022 si è proceduto all’aggiudicazione dell’offerta all’Agenzia 
di EUROTOUR VIAGGI, con sede in Via Teramo n.45 -65121 PESCARA 
(PE), Partita IVA: 01664300686 - Codice Fiscale: MRCFCN62E01G482N, e-
mail info@eurotour.it, PEC: eurotourviaggi@pec.it, per la fornitura dei servizi 
richiesti con redazione e sottoscrizione di apposito verbale (All.3);  

 
 

VISTE 
 
 
 
 
 

- le delibere di Giunta Regionale n. 501 e 502 del 04.08.2021 con le quali sono 
stati istituiti, sul Bilancio di Previsione 2021/2023, nuovi capitoli di Entrata e di 
Spesa ed è stata disposta l’iscrizione di entrate e di spese derivanti dalle 
assegnazioni vincolate dell’intero progetto TIGER; 
 
- La Determinazione Dirigenziale n. DPC022/169 del 15/09/2021 e successiva 
n. DPC022/215 del 15/10/2021 di rettifica della precedente, è stato disposto 
l’accertamento e l’impegno di parte delle risorse UE nonché la liquidazione ed il 
pagamento dei trasferimenti in acconto del 75% a n. 8 partner del progetto 
TIGER; 
 
- la Deliberazione di Giunta regionale n.310 del 14/06/2022 con cui è stata 
predisposta la variazione al bilancio di previsione 2022-2024 per l’utilizzo di 
quote vincolate del risultato di amministrazione 2021 (I provvedimento)  

 
DATO ATTO CHE 
 

 

- a seguito di suddetta variazione sono state iscritte le seguenti economie 
vincolate: 
-  € 70.000,00 sul capitolo di spesa n. 151460/3; 
-  €   6.209,46 sul capitolo di spesa n. 151460/4; 

-  € 83.956,56 sul capitolo di spesa n. 151460/5; 
- il Servizio Entrate – DPB006, giuste determinazioni DPC022/169-2021 

e DPC022/215-2021, ha effettuato le seguenti registrazioni contabili sul 
capitolo di entrata n. 22820.1: accertamento n. 3265 per l’anno 2021, 
relativo alla somma incassata di € 815.306,81 e accertamento n. 3266 
per l’anno 2023 relativo alla somma di € 217.116,75; 

-  



RAVVISATE 
 

per le motivazioni sopra riportate, la necessità e la possibilità di procedere 
all’impegno delle risorse UE del progetto TIGER per un importo totale di € 
2.115,00, come da preventivi allegati, a favore di EUROTOUR Viaggi, Partita 
IVA: 01664300686 - Codice Fiscale: MRCFCN62E01G482N, sul capitolo di 
spesa 151460.4 PdC 1.03.02.02.000 denominato: “Realizzazione progetto 
TIGER programma Horizon 2020 – rappresentanza”; 
 

ACCERTATA 
 

la regolarità contributiva di EUROTOUR - con sede in Via Teramo n.45 -
65121 PESCARA (PE), Partita IVA: 01664300686 - Codice 
Fiscale: MRCFCN62E01G482N giusto certificato prot. INPS_31766168 del 
18/06/2022 (ALL. 4); 
 

RICHIAMATA 
 

- la Determinazione n. 4 del 07 luglio 2011 “Linee guida sulla tracciabilità dei 
flussi finanziari ai sensi dell’art. 3 della legge 13 agosto 2010, 136”; 
 

DATO ATTO CHE 
 

-   ai sensi della legge 13.08.2010 n. 136, il codice identificativo per la tracciabilità 
della prestazione in parola è il seguente: CIG: ZF6380F57E 
 

- con Determinazione Direttoriale n. DPC/210 del 06/12/2021 è stato nominato 
Responsabile Unico del Procedimento del Programma Horizon 2020 – 
Progetto TIGER, la Responsabile dell’Ufficio Demanio Marittimo del Servizio 
Pianificazione e Paesaggio – DPC032, Arch. Laura Antosa; 

 
- il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione previsti 

dall’art. 26 del D. Lgs. 14.03.2013 n. 33, nella sezione “trasparenza” del sito 
istituzionale; 
 

VISTE -  la L.R. n. 77 del 14.09.1999 concernente “Norme in materia di organizzazione 
e rapporti di lavoro della Regione Abruzzo” ed in particolare l’art. 5, comma 2, 
lettera a) che prevede l’adozione da parte dei Dirigenti dei Servizi degli atti e dei 
provvedimenti amministrativi compresi quelli che impegnano l’amministrazione 
verso l’esterno; 
- la circolare prot. 343879/DPB Del 24 agosto 2021 avente ad oggetto 
“Procedura di gestione della spesa conformemente al D.Lgs. 118/2011 smi ed 
ai relativi allegati. Nota Circolare.” 
 

 

 

DETERMINA 

 

per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente trascritte: 

 
1. di partecipare alle Manifestazioni attinenti il “Programma HORIZON 2020 - Progetto 

TIGER (Triggered Investements in Groping of buildings for Energy Renovation Grant 
Agreement)” GA 101018403 (CUP C98I2100340006) denominati: 
- “Partecipazione referenti GdL Tiger project della Regione Abruzzo all’evento Clean 
Energy Transition in Cities and Regions on 18-19 October in Brussels riservato ai LP”; 
 - “Partecipazione referenti della Regione Abruzzo al meeting URBANPROMO Progetti 
per il Paese XIX edizione Torino 11-14 ottobre 2022 presso Cascina Fossata (TO)”.; 
 

2. di impegnare la somma  omnicomprensiva di € 2.115,00 di cui € 1.542,00 riferiti alla 
“Partecipazione referenti della Regione Abruzzo al meeting URBANPROMO Progetti per 
il Paese XIX edizione Torino 11-14 ottobre 2022 presso Cascina Fossata (TO)” ed € 
573,00 per la Partecipazione referenti GdL Tiger project della Regione Abruzzo all’evento 
Clean Energy Transition in Cities and Regions on 18-19 October in Brussels riservato ai 



LP viaggio a Bruxelles in favore dell’Agenzia EUROTOUR Viaggi, Partita 
IVA: 01664300686 - Codice Fiscale: MRCFCN62E01G482N, sul capitolo di spesa 
151460 art 4 PdC 1.03.02.02.000; 

 
3. di trasmettere il presente atto al Servizio al DPB014 (Servizio bilancio e ragioneria) – 

Ufficio impegni e pagamenti per il proseguo delle attività di competenza; 
 

4. di precisare che la fattura sarà soggetta alla normativa sulla scissione dei pagamenti 
(Split Payement) - art. 1 comma 629, lettera b della Legge 23 dicembre 2014, n. 190; 

 
5. di dichiarare l’urgenza del presente provvedimento tenuto conto delle tempistiche 

indicate; 
 

6. di prendere atto che, ai sensi della legge 13.08.2010 n. 136, il codice identificativo per 
la tracciabilità della prestazione specificata in oggetto è il seguente: CUP 
C98I21000340006, mentre il codice identificativo gara è CIG ZF6380F57E; 

 
7. di trasmettere il presente atto al Direttore del Dipartimento Territorio e Ambiente al fine 

dell’inserimento dello stesso nel registro generale delle determinazioni dirigenziali; 
 

8. di pubblicare la presente determinazione dirigenziale, ai sensi degli artt. 26 e 27 del 
D.Lgs. 14.03.2013 n. 33, nella Home Page, sezione “Amministrazione trasparente”, del 
sito istituzionale della Regione Abruzzo in conformità alle disposizioni previste dal D. Lgs. 
33/2013 e dal vigente Piano della Prevenzione della Corruzione della Trasparenza. 

 
9.  

 
L’estensore         Il Responsabile dell’Ufficio 

Dott. Marco D’Alessandro  
f.to elettronicamente 

Arch Laura Antosa 
f.to elettronicamente  

 
 

                                                       

 

Il Dirigente (ad interim) 
Avv. Andrea Liberatore 

f.to digitalmente 


		2022-10-12T09:13:02+0200
	ANDREA LIBERATORE




